
 

 
Regione Molise 

DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA 
 
 
        DETERMINAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE         n.     154    DEL  21/02/2013 

( L.R. 23 marzo 2010 n.10 ) 
 
OGGETTO: Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di “Realizzazione 
di nuova seggiovia biposto a morsa fissa “CAPO D’AC QUA – COLLE DEL MONACO”” 
CIG: 06969358F2  - PROVVEDIMENTI  
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore del Servizio che esprime 
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa, ai fini dell’art.50 – 1° c. della L.R. 7 maggio 2002, n.4 ed è stata 
sottoposta per le funzioni di coordinamento al Direttore di Area. Attesta, altresì, di aver valutato l’opportunità e la convenienza 
economica dell’atto che si propone. 
  
           L’Istruttore    Il Direttore di Area         Il Direttore di Servizio 
                     Patrimonio e Risorse Strumentali 
   ( Geom. Angelo Pastò )         (Dott. Pietro Notarangelo)          (Arch. Nicola Carovillano) 
 
________________________       _______________________     _______________________ 
 
Campobasso, lì………………………………… 
 

SERVIZIO RAGIONERIA GENERALE 

Si attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51 della L. R. del 7/5/2002, n. 4 che l’impegno di spesa di cui al presente atto è stato 
regolarmente preregistrato sul pertinente capitolo di spesa del bilancio regionale relativo al corrente esercizio finanziario. 
 
Capitolo…………….. Esercizio ……………. Es./Impegno …………. Importo ……………   Data …………... 
 
Capitolo…………….. Esercizio ……………. Es./Impegno …………. Importo ……………   Data …………... 
                       
               

  L’Istruttore                                                          Il Direttore di Servizio 

……………………………………………. ………………………………………………. 
 

ALLEGATI 
 

SI 1 
NO   

 
  

Atto da pubblicare 
                            Integralmente 
                            Per estratto     X 

X                             Sul sito web 
       Il Direttore 
_______________________ 



IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO: 

che con deliberazione di Giunta Regionale n. 1028 del 01/12/2010: 
- è stato approvato il progetto definitivo avente per oggetto la “Messa a norma impianto di risalita 

mediante riconversione sciovia a seggiovia biposto ad attacchi fissi”, dell’impianto seggioviario 
denominato “Capo d’acqua – Colle del Monaco”, ubicato in località Campitello Matese in Comune di 
San Massimo, per un importo complessivo di € 1.697.756,21, corrispondente all’importo a base di 
gara di € 1.464.500,00; 

- è stata autorizzata a tal fine l’indizione di idonea procedura ad evidenza pubblica per l’appalto dei 
lavori; 

- è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento della suddetta procedura; 

che con propria determinazione n. 201 del 22/12/2010: 
- è stata indetta procedura aperta con il sistema dell'appalto integrato, da affidare ai sensi degli artt. 54 e 

55 del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i., per l’importo complessivo netto di € 1.500.000,00, di cui € 
1.437.500,00 a base di gara, € 27.000,00 di importo per la progettazione, non soggetto a ribasso e € 
35.500,00 di oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.lgs n. 163/2006 e nel rispetto del disposto 
di cui all’art. 91 del DPR 21.12.1999, n.554; 

- sono stati approvati i relativi atti del bando di gara; 

che la disponibilità finanziaria relativa all’intervento su riportato deriva dal fondo per l’innovazione 
tecnologica, l’ammodernamento e il miglioramento dei livelli di sicurezza degli impianti a fune, di cui 
all’art.8 della Legge 11 maggio 1999 n. 10, incassato dalla Regione Molise nel capitolo di entrata n.4500 
– anno 2003; 

che in esito all’esperimento delle procedure di gara, è risultata aggiudicataria la ditta CCM FINOTELLO 
Srl, con sede in Pianezza (TO) e, con propria determinazione n. 33 del 13/04/2011, è stata disposta 
l’aggiudicazione definitiva in favore della medesima ditta; 

CONSIDERATO: 

che la ditta LITNER S.p.A., seconda in graduatoria, ha impugnato il suddetto provvedimento n.33/2011 
al TAR Molise, chiedendo altresì la dichiarazione di inefficacia del contratto d’appalto, qualora fosse 
stipulato; 

che con sentenza n. 278 del 22/06/2012, il TAR Molise, ha accolto il ricorso della LEITNER ed ha 
pertanto disposto l’annullamento del provvedimento di aggiudicazione definitiva; nel dispositivo del TAR 
emerge l’obbligo di esclusione sia dell’aggiudicataria CCM FINOTELLO che della SNOWSTAR S.p.A., 
terza classificata, per l’omessa dichiarazione di assoggettabilità agli obblighi di cui alla legge n.68/99 
nelle rispettive offerte; 

che su ricorso in appello, il Consiglio di Stato con sentenza n. 857 del 13/02/2013 ha confermato quella 
del TAR Molise, respingendo pertanto il ricorso medesimo; 

che attesa l’esclusione, disposta dai predetti organi giurisdizionali, delle ditte CMM FINOTELLO Srl e 
SNOWSTAR SpA, rimane valida la sola offerta della LEITNER SpA ed in proposito il bando di gara 
prevede (art.8 del Capitolato) la validità della stessa anche in presenza di una sola offerta; 

che l’offerta presentata dalla LEITNER SpA è stata ritenuta valida, congrua e conveniente dalla 
commissione di gara; si allega all’uopo il verbale di gara n.4 del 04/04/2011; 

che risulta, pertanto, necessario revocare la precedente determinazione n. 33 del 13/04/2011, di 
aggiudicazione definitiva della gara e procedere a nuova aggiudicazione; 

Tutto ciò rilevato e considerato, il Direttore 
 



D E T E R M I N A 
 

1. di revocare la propria precedente determinazione n.33 del 13/04/2011; 

2. di disporre l’aggiudicazione definitiva della gara – CIG 06969358F2 –  “Progettazione esecutiva ed 
esecuzione dei lavori di “Realizzazione di nuova seggiovia biposto a morsa fissa “CAPO D’ACQUA – 
COLLE DEL MONACO””, in favore della ditta LEITNER S.p.A. , con sede in Vipiteno (BZ), via 
Brennero n.34, per avere presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, corrispondente al 
prezzo offerto di € 1.485.000,00, di cui € 1.423.000,00 per lavori, € 35.000,00 per oneri di sicurezza e 
€ 27.000,00 per progettazione esecutiva; 

3. l’efficacia del presente provvedimento è subordinata al positivo accertamento sul possesso dei requisiti 
previsti nel bando di gara; 

4. di approvare il nuovo schema di contratto contenente modifiche ed integrazioni non sostanziali e non  
incidenti sugli elementi essenziali di cui al precedente schema approvato con determinazione 
direttoriale n. 201 del 22/12/2010; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore del Servizio Patrimonio e Risorse 
Strumentali, per il seguito di propria competenza; 

6. di pubblicare, per estratto, la presente determinazione sul B.U.R.M. e, integralmente, sul sito 
istituzionale della Regione Molise www.regione.molise.it . 

 
 

Il Direttore Generale  
(Dr. Antonio Francioni) 

___________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
Campobasso, lì………………………………… 
 
         IL DIRETTORE GENERALE 
              Dott. Antonio Francioni 
 
          _______________________ 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________ 
 
La presente copia è conforme all’originale, composto da n. …… fogli, che è conservato presso questa Struttura. 
 
 
Campobasso, lì………………………………… 
 
            IL DIRETTORE DI 
         Servizio Supporto al Direttore Generale 
         ( ______________________________ ) 
 
         ________________________________ 
 


